r *●

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICiPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

INDICAÇÃO N* 491/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art._109,
ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à
apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK
AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA
FEITO A CONSTRUÇÃO DE POÇO ARTESIANO NO BAIRRO JARDIM IRACEMA II.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um poço artesiano nesse bairro é de suma importância para
aquela população, pois os moradores vêm sofrendo com a falta de água impossibilitando a
execução de atividades básicas em suas residências e atividades mrais. Os moradores clamam
por abastecimento de água para que possam ter uma vida mais digna sendo necessário uma
ação rápida para amenizar esses problemas.

Trata-se de um anseio comunitário e um sonho das famílias em serem
agraciados com um Poço Artesiano, uma vez que, ameniza os transtornos causados pela ação
do tempo, principalmente nos períodos de seca.

Portanto, a conclusão da construção do pavimento da referida via, certamente
irá amenizar as dificuldades da comunidade, embelezará a cidade, sobretudo, valorizará os
patrimônios residenciais.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 22 DE
JUNHO DE 2023.

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800*000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmatl.com